
QUARTA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 20142  CADERNO 2

Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 20 de janeiro de 2014.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE PARTICULAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638860

PORTARIA N° 015/14 DE 20/012014 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais e CONSIDERANDO os 
dispostos nos Artigos 77 e 93 da Lei 5.810 de 24.01.1994, Memo.
n°005/2014-GAB/URS-CPC “RC”. R E S O L V E: CONCEDER 
ao servidor LUCAS DA SILVA ALHO MOTA, ocupante do cargo 
de Auxiliar Operacional, matrícula 57200683 /1, lotado neste 
Centro de Perícias, licença para tratar de interesse particular, 
pelo período de 01.02.2014 a 31.01.2016.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral
Licença Saúde

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638980
PORTARIA Nº018 DE 16/01/2014-DAF

LAUDO MÉDICO N°149046A-1
NOME:LILIAN JANE ARGOLO PAREDES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129990/1
PERÍODO:22.11.2013 a  29.11.2013

PORTARIA Nº019 DE 16/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°149117A-1
NOME:RACHEL ULLMAN LEITE
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:57206984/2
PERÍODO:28.12.2013 a 13.01.2014

PORTARIA Nº020 DE 16/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°149048A-1
NOME:ZACARIAS FARIAS DA SILVA
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:8012431/1
PERÍODO:06.01.2014 a 04.02.2014

PORTARIA Nº021 DE 20/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°149020A-1
NOME:DANY LAGES DENIS
CARGO:Aux. Técn.Pericias MATRÍCULA:57205043/2
PERÍODO:27.11.2013 a  24.02.2014

PORTARIA Nº022 DE 20/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°646/2013
NOME:EVA DE SOUSA SILVA
CARGO:Aux.Técn.Pericias MATRÍCULA:57221131/1
PERÍODO:23.12.2013 a 01.01.2014

PORTARIA Nº023 DE 20/01/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°643/2013
NOME:FRANCISCO PEREIRA DE ARAÚJO
CARGO:Médico Legista MATRÍCULA:57174945/2
PERÍODO:20.12.2013 a 17.06.2014

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638984

PORTARIA Nº017 DE 15/01/2014-DAF
SERVIDOR:JOSÉ ANTONIO PAIVA ROSSI
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5130093/1
PERÍODO:01.01.2014 a  30.01.2014
TRIÊNIO:04.05.2008 a 04.05.2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638812

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 573008
PORTARIA: 2013/340

Objetivo: Com o objetivo de realizar a cobertura jornalística do 
PROCESSO DE CONSULTA PRÉVIA, LIVRE E INFORMADA DO PAÍS, 
que ocorrerá na comunidade quilombola de Cachoeira Porteira.
Fundamento Legal: ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 - 
AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PORTO DE TROMBETAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5890606/AMANDA CAROLINA ENGELKE SANTANA (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 21/08/2013 
a 01/09/2013
5694175/ANTONIO FERREIRA DA SILVA (ASSESSOR ESPECIAL 
II) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 21/08/2013 a 01/09/2013
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 21/08/2013 a 
01/09/2013
5145864/JOSE RICARDO SILVA NASCIMENTO (COORD 
ADMINISTRATIVO) / 11.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/08/2013 a 01/09/2013<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638882

Inexigibilidade: 1/2014
Data: 15/01/2014
Valor: 2.956.800,00
Objeto: DIREITO DE CESSÃO, COM EXCLUSIVIDADE, DE FORMA 
IRRETRATÁVEL E IRREVOGÁVEL, DOS DIREITOS DE CAPTAÇÃO, 
FIXAÇÃO E TRANSMISSÃO DE SONS E IMAGENS DOS JOGOS 
ESTADUAIS E NACIONAIS DE FUTEBOL PROFISSIONAL, 
FUTEBOL SUB-20, TORNEIOS LOCAIS E TODAS AS REFERENTES 
AO ESPORTE AMADOR, DOS CLUBES representados pela 
FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL no ano de 2014, com 
transmissão pela TV Cultura do Pará, emissora pertencente a 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA.
Fundamento Legal: Art. 25, caput da Lei 8.666 de 21.06.93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0261000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL - FPF.
Endereço: R Paes de Souza, Bairro: Guamá, 424
CEP. 66075-030 - Belém/PA
Telefone: 9132295397 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638883

Ato: 001
Numero da Inexigibilidade: 1/2014
Data: 15/01/2014
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638890

Processo nº. 2013/543008
Inexigibilidade de Licitação nº 001/2014
ADJUDICO o presente Processo Licitatório de acordo com o 
parecer do Procurador Jurídico desta Fundação, e HOMOLOGO 
o Processo 2013/543008 de DIREITO DE CESSÃO, COM 
EXCLUSIVIDADE, DE FORMA IRRETRATÁVEL E IRREVOGÁVEL, 
DOS DIREITOS DE CAPTAÇÃO, FIXAÇÃO E TRANSMISSÃO DE 
SONS E IMAGENS DOS JOGOS ESTADUAIS E NACIONAIS DE 
FUTEBOL PROFISSIONAL, FUTEBOL SUB-20, TORNEIOS LOCAIS 
E TODAS AS REFERENTES AO ESPORTE AMADOR, DOS CLUBES 
representados pela FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL no ano 
de 2014, com transmissão pela TV Cultura do Pará, emissora 
pertencente a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
com o valor Global de R$ 2.956.800,00 (dois milhões novecentos 
e cinquenta e seis mil e oitocentos reais), a ser pago conforme 
cláusula 3 e 4 da Minuta de Contrato anexo ao processo em 
epígrafe.
Belém, 15 de janeiro de 2014.
Adelaide Oliveira de Oliveira
PRESIDENTE DA FUNTELPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 638897

Contrato: 1-IL
Exercício: 2014
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: DIREITO DE CESSÃO, COM EXCLUSIVIDADE, DE FORMA 
IRRETRATÁVEL E IRREVOGÁVEL, DOS DIREITOS DE CAPTAÇÃO, 
FIXAÇÃO E TRANSMISSÃO DE SONS E IMAGENS DOS JOGOS 
ESTADUAIS E NACIONAIS DE FUTEBOL PROFISSIONAL, 
FUTEBOL SUB-20, TORNEIOS LOCAIS E TODAS AS REFERENTES 
AO ESPORTE AMADOR, DOS CLUBES representados pela 
FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL no ano de 2014, com 
transmissão pela TV Cultura do Pará, emissora pertencente a 
Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA.
Valor Total: 2.956.800,00
Data Assinatura: 15/01/2014
Vigência: 15/01/2014 a 10/01/2015
Inexigibilidade: 1/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665210000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: FEDERAÇÃO PARAENSE DE FUTEBOL
Endereço: R Paes de Souza, 424
CEP. 66075-030 - Belém/PATelefone: 9132295397 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638854

PORTARIA Nº 004/2014-NAF, DE 20 DE JANEIRO DE 
2014

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de 
novembro de 2013, e considerando o disposto no Art. 81 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, conforme processo nº 
2014/20949 e Laudo Médico nº 149050A/1.
RESOLVE:
PRORROGAR por 90 (Noventa) dias, a Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 21/12/2013 a 20/03/2014, da Servidora 
Maria Arlete Alves Ramos, Identidade Funcional nº 6120083, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo,  da Secretaria 
de Estado de Administração - SEAD, ora cedido ao Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 638859

PORTARIA Nº 005/2014-NAF, DE 20 DE JANEIRO DE 
2014

A Diretora do Núcleo Administrativo e Financeiro, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas por meio do Decreto de 
31 de Outubro de 2013, publicado no DOE nº 32.513 de 01 de  
Novembro de 2013.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor, NELSON PAULO ALCÂNTARA, Identidade 
Funcional nº 3254623/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo,  para responder como Agente Público de Controle 
Interno  deste Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF,  no 
período de 06/01/2014 a 04/02/2014.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
PATRÍCIA BARBOSA BRITO NASSER
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGO DE 

NÍVEL SUPERIOR
DA CARREIRA POLICIAL DE DELEGADO DE POLÍCIA 

CIVIL
CONCURSO PÚBLICO C-169

EDITAL Nº 51/2014 – SEAD/PCPA, DE 21 DE JANEIRO DE 
2014.

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
C-169 torna público a convocação de candidatos sub judice 
para a realização da 3ª Subfase da 1ª Etapa – Exames Médicos, 
do concurso público para o provimento de vagas ao cargo de 
nível superior da Carreira Policial de Delegado de Polícia Civil, 
mediante condições estabelecidas no Edital nº 01/2013 – SEAD/
PCPA, de 24 de janeiro de 2013, como se segue:
1. CANDIDATOS SUB JUDICE
Inscrição nº 106845 – RENATA GURGEL SANTOS BORGES
Inscrição nº 001152 – VIVIANE LAGES PEREIRA
2. LOCAL E HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DA TERCEIRA 
SUBFASE DA PRIMEIRA ETAPA: EXAMES MÉDICOS
2.1. A avaliação do candidato será aplicada no dia 12/02/2014, 
às 9h, conforme subitem 1.4.1.2 do Edital nº 01/2013 – SEAD/
PCPA, no município de Belém/PA, no local abaixo estabelecido 
e cabendo ao candidato acessar, a partir do dia 07/02/2014, 
sua agenda de avaliação individual no site http://paginas.uepa.
br/concursos, emitindo cartão de confirmação que deverá ser 
apresentado no ato de ingresso ao local de avaliação, juntamente 
com o documento de identidade em original.


